SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS CERRO LARGO

DIREÇÃO

PORTARIA Nº 77/CCL/UFFS/2025

Nomeia a composição do Colegiado dos Cursos de

Graduação em Ciências Biológicas -Licenciatura

(EMEC 1152544) e em Ciências Biológicas -

Bacharelado (EMEC 1659478), do Campus

Cerro Largo (UFFS).

O Diretor do Campus Cerro Largo da Universidade Federal da Fronteira (UFFS), no uso de

suas atribuições legais, em conformidade com a competência delegada pela Portaria Nº

233/GR/UFFS/2018, e considerando:

a) o Art. 6º do Regulamento da Graduação (aprovado pela RESOLUÇÃO Nº 40/CONSUNI

CGAE/UFFS/2022) e seu §5º;

b) as deliberações da 7ª Reunião Ordinária de 2025 do Colegiado dos Cursos de Graduação em

Ciências Biológicas - Licenciatura e em Ciências Biológicas - Bacharelado, que homologaram

a nova composição do colegiado dos cursos, conforme o Ofício Nº 10/2025 - CCCBL - CL;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a composição do Colegiado dos Cursos de Graduação em Ciências Biológicas

- Licenciatura e em Ciências Biológicas - Bacharelado, do Campus Cerro Largo (UFFS),

conforme segue:

I - Membros natos

(a) Coordenadora do Curso: DANIELA OLIVEIRA DE LIMA (mandato: setembro de 2025 a

agosto de 2027);

(b) Coordenadora Adjunta: ERICA DO ESPÍRITO SANTO HERMEL (mandato: setembro de

2025 a agosto de 2027);

(c) Coordenador de Estágios: RUBEN ALEXANDRE BOELTER (mandato: setembro de 2025

a agosto de 2027);

(d) Coordenadora Adjunta de Estágios: ROSEMAR AYRES DOS SANTOS (mandato:

setembro de 2025 a agosto de 2027);

(e) Coordenador Adjunta de Extensão e Cultura: ANDERSON SPOHR NEDEL (mandato:

setembro de 2025 a agosto de 2027);

II - Representantes docentes (mandato: outubro de 2025 a setembro de 2027)

(a) Titular: CARLA MARIA GARLET DE PELEGRIN; Suplente: DANIEL JONER DAROIT;

(b) Titular: NESSANA DARTORA; Suplente: TIAGO VECCHI RICCI;

(c) Titular: SUZYMEIRE BARONI; Suplente: LAUREN LÚCIA ZAMIN;

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS CERRO LARGO

DIREÇÃO

(d) Titular: DAVID AUGUSTO REYNALTE TATAJE; Suplente: MILTON NORBERTO

STRIEDER;

(e) Titular: ELIANE GONÇALVES DOS SANTOS; Suplente: PAULA VANESSA BERVIAN.

III - Representantes docentes do Fórum do Domínio Conexo e do Fórum do Domínio

Comum (mandato: outubro de 2025 a setembro de 2027):

(a) Titular: ROQUE ISMAEL DA COSTA GÜLLICH; Suplente: MARIA ALICE CANZI

AMES.

IV) Representantes dos técnicos-administrativos (mandato: outubro de 2025 a setembro

de 2027)

(a) Titular: ANADESIA BRITZKE; Suplente: CAROLINE BADZINSKI.

V) Representantes discentes (mandato: outubro de 2025 a setembro de 2027)

(a) Titular: JOÃO RODOLFO PATAT FELDEN; Suplente: JULIA ISABELA SEGATTO DA

LUZ;

(b) Titular: AMANDA GUILHERMINA BARBOSA MALETZ; Suplente: GABRIEL

KOWALSKI.

Art. 2º Fica revogada a PORTARIA Nº 34/CCL/UFFS/2023.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cerro Largo - RS, 3 de novembro de 2025.

BRUNO MÜNCHEN WENZEL

Diretor do Campus Cerro Largo

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

PORTARIA Nº 77/2025 - CCL (10.38)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 03/11/2025 13:50 )
BRUNO MUNCHEN WENZEL

DIRETOR DO CAMPUS CERRO LARGO

CCL (10.38)

Matrícula: ###702#2

Visualize o documento original em  informando seu número: https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 77
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 PORTARIA 03/11/2025 5f88c94136

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf